
1 

 

AUTORITÀ UNICA PER I SERVIZI IDRICI E I RIFIUTI (AUSIR) 

 

ASSEMBLEA REGIONALE D’AMBITO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 12/23 DD. 30.03.2023 

Oggetto:  Verifica dell’avveramento delle condizioni poste nella deliberazione Assemblea 
Regionale d’Ambito 12 aprile 2019, n. 21 per la gestione d’ambito di Ambiente Servizi 
S.p.A. e GEA S.p.A. anche per i Comuni in precedenza gestiti da S.N.U.A. s.r.l. 
Integrazione dei Contratti di servizio già stipulati dall’AUSIR con Ambiente Servizi 
S.p.A. e GEA S.p.A. 

 
L’anno 2023 il giorno 30 del mese di MARZO alle ore 9.30 presso la sede dell’AUSIR in piazzale 
Osoppo n. 1, 33100, Udine, a seguito di convocazione dd. 16.03.2023, si è riunita l’Assemblea 
Regionale d’Ambito. Eseguito l’appello, risultano presenti: 
 
Cognome Nome Sindaco del Comune di Carica Presente Assente 

Giacomuzzi Dino Sedegliano Vice Presidente x  

Prevarin Fabrizio Andreis Componente  x 

Urban Alberto Campolongo Tapogliano Componente x  

Delle Vedove  Andrea Cordenons Componente x  

Felcaro Roberto Cormons Componente x  

Bottecchia Demis Fanna Componente  x 

Lenna Marco Forni di Sopra Componente x  

Negro Maurizo Gorizia Delegato x  

Moro Roberta Magnano in Riviera Componente  x 

De Sabbata Elisa Majano Componente  x 

Venni Paolo Monfalcone Delegato x  

Steffè Elisabetta Muggia Delegato x  

D’Altilia Franco Palazzolo dello Stella Componente  x 

Tellini Giuseppe Palmanova Componente  x 

Cairoli Monica Pordenone Delegato x  

Dri Andrea Porpetto Componente x  

Ros Yuri Prata di Pordenone Delegato x  

Briz Daniela Remanzacco Componente x  

Spagnol Carlo Sacile Componente x  

Valent Pietro San Daniele del Friuli Componente x  

Bignolin Claudio San Pier d’Isonzo Componente  x 

Bertoli Everest Trieste Delegato x  

Fontanini Pietro Udine Componente x  

Pascolo Amedeo Venzone Componente x  

 



2 

 

La seduta si svolge in modalità a distanza con collegamento telematico secondo le linee guida 
approvate con decreto del Direttore generale n. 37/2020. 

Ai sensi dell’art. 10, co. 2, della LR n. 5/2016, partecipa, senza diritto di voto, alla seduta e svolge 
le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore generale dell’AUSIR, ing. Marcello Del Ben. 

Il Vice Presidente constata la presenza della maggioranza dei componenti facenti parte 
l’Assemblea Regionale d’Ambito, pone in discussione l’argomento indicato in oggetto sul quale 
l’Assemblea medesima adotta la seguente deliberazione. 
 
 

L’ASSEMBLEA REGIONALE D’AMBITO 
 

- I - 
 
Vista la deliberazione 12 aprile 2019, n. 21, con cui - secondo la legge Regione Friuli-Venezia Giulia 
15 aprile 2016, n. 5 e la legislazione statale in materia - questa Assemblea Regionale aveva anzitutto 
individuato «il territorio dei Comuni dell’Assemblea locale “Occidentale” quale ambito ottimale di 
affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani», poi aveva affidato - in house 
providing e a regime, dal 1° gennaio 2020 al 1° gennaio 2035 - «ad Ambiente servizi S.p.A. e GEA 
S.p.A. la titolarità della gestione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per la totalità 
dell’ambito di affidamento con effetto per i territori dei Comuni che abbiano la qualità di socio delle 
rispettive società», in attuazione e in conformità alle indicate disposizioni di legge regionale e 
statale; 
 
Considerato che, secondo il punto n. 4 della deliberazione n. 21 del 2019, «l’indicato affidamento 
ha effetto sinché permangano per Ambiente servizi S.p.A. e GEA S.p.A. il vincolo del capitale 
interamente pubblico, il vincolo del controllo analogo, il vincolo dell’attività prevalente, secondo gli 
atti (Statuti; Convenzioni ex art. 30, d.lgs. n. 267 del 2000) e in base alle relative valutazioni nella 
Relazione in Allegato n. 1» alla stessa deliberazione n. 21 del 2019; 
 
Considerato che in tale deliberazione si era anche precisato che: 
«3.a.) … tale affidamento della gestione del servizio nell’ambito sarà in conformità alla Convenzione 
di servizio e al Piano d’ambito con tutti i suoi allegati (compreso il Piano economico-finanziario), 
nonché alla Carta del servizio di gestione integrata dei servizi urbani, una volta che tali atti saranno 
definiti e approvati da questa Assemblea; 
3.b.) … l’affidamento ad Ambiente Servizi S.p.A. e a GEA S.p.A. nei territori dei Comuni i quali oggi 
abbiano in corso una gestione affidata in appalto a imprese terze, ha effetto a partire dal venir meno 
del relativo rapporto giuridico di appalto e sempreché a quella data tali Comuni siano soci di una di 
tali società e siano rispettati tutti i vincoli per l’in house providing indicati al (…) punto n. 4; 
3.c.) …. tale affidamento ad Ambiente Servizi S.p.A. e a GEA S.p.A. è a superamento di ogni altra 
gestione in essere delle stesse società»; 
 
Considerato infatti che per i Comuni di Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cavasso Nuovo, 
Cimolais, Claut, Clauzetto, Erto e Casso, Fanna, Frisanco, Maniago, Meduno, Sequals, Tramonti di 
Sopra, Tramonti di Sotto, Travesio, Vajont, Vito d'Asio, Vivaro si era rinviato l’effetto di affidamento 
al venir meno della gestione in appalto dell’impresa S.N.U.A. s.r.l., all’epoca in corso, perché con la 
coeva deliberazione 12 aprile 2019, n. 19 questa stessa Assemblea regionale d’Ambito in sintesi 
aveva accertato che «S.N.U.A. s.r.l. (possedeva) i requisiti ex art. 16, co. 3°, l.r. n. 5 del 2016 per 
proseguire fino alla naturale scadenza del 30 settembre 2022 la gestione in appalto del servizio di 



3 

 

igiene urbana nei territori» di tali Comuni secondo il Contratto d’appalto 24 giugno 2016, rep. n. 
132; 
 
Dato atto che non pende alcuna contestazione in sede giurisdizionale avverso la deliberazione 
dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 21 del 2019, di affidamento ad Ambiente Servizi S.p.A. e a GEA 
S.p.A., deliberazione che dunque è divenuta inoppugnabile; 
 

- II - 
 
Vista la deliberazione 28 aprile 2022, n. 28, con cui per le motivazioni in essa riportate questa 
Assemblea regionale d’Ambito ha deliberato «di prorogare, a favore del Gestore SNUA S.r.l. e fino 
al 31.12.2022, l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nei Comuni di Andreis, 
Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cavasso Nuovo, Cimolais, Claut, Clauzetto, Erto e Casso, Fanna, 
Frisanco, Maniago, Meduno, Sequals, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto, Travesio, Vajont, Vito 
d'Asio e Vivaro, ai medesimi termini e condizioni di cui al Contratto 24 giugno 2016, rep. n. 132 e in 
coerenza con la metodologia di ARERA», al contempo invitando tali Comuni «a concludere il 
procedimento relativo all’acquisizione della partecipazione in una delle due Società affidatarie del 
servizio nella ex-Provincia di Pordenone (Ambiente Servizi S.p.A. e GEA S.p.A.) e al soddisfacimento 
dei restanti vincoli richiesti per l’in house providing ai sensi dell’art. 5 D.lgs. 50/2016 in tempo utile 
a garantire l’avvio della forma gestionale individuata da questa Assemblea con deliberazione n. 
21/2019 nei territori comunali di cui trattasi a partire dal 01.01.2023»; 
 
Considerato che il 31 dicembre 2022 è definitivamente scaduta l’indicata gestione del servizio in 
appalto di S.N.U.A. s.r.l.; 
 
Vista tutta la corrispondenza agli atti fra l’AUSIR, i Comuni interessati, le società Ambiente Servizi 
S.p.A. e GEA S.p.A., la Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
Considerato in particolare che fra settembre 2022 e febbraio 2023, con atti tutti al protocollo 
dell’AUSIR, approvati e formati dai rispettivi organi comunali: 
a. i Comuni di Cavasso Nuovo, Travesio e Vajont hanno deciso di acquisire la qualità di socio di 
Ambiente Servizi S.p.A., hanno approvato lo Statuto di tale Società e la Convenzione di controllo 
analogo, in espressa attuazione della deliberazione di affidamento dell’Assemblea regionale 
d’Ambito n. 21 del 2019 e per vedere gestito da tale Società il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani nei loro territori, in effetti poi acquistando le relative azioni e aderendo alla Convenzione di 
controllo analogo; 
b. i Comuni di Fanna, Frisanco, Maniago, Meduno, Tramonti di Sopra, Tramonti di Sotto, Vivaro, 
hanno deciso di acquisire la qualità di socio di GEA S.p.A., hanno approvato lo Statuto di tale Società 
e la Convenzione di controllo analogo, in espressa attuazione della deliberazione di affidamento 
dell’Assemblea Regionale d’Ambito n. 21 del 2019 e per vedere gestito da tale Società il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani nei loro territori, in effetti poi acquistando le relative azioni e 
aderendo alla Convenzione di controllo analogo; 
c. i Comuni di Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cimolais, Claut, Clauzetto, Erto e Casso, 
Sequals, Vito d'Asio, da tempo soci di GEA S.p.A., hanno manifestato la volontà di veder gestito il 
servizio nel proprio territorio da tale Società in ragione della partecipazione societaria già acquisita 
(ai sensi della deliberazione dell’Assemblea Regionale d’Ambito n. 21 del 2019), hanno approvato 
nella loro versione attuale lo Statuto di tale Società e la Convenzione per il controllo analogo, in 
effetti poi aderendo a quest’ultima Convenzione; 
 



4 

 

Visti inoltre per i Comuni nuovi soci di Ambiente Servizi S.p.A. e di GEA S.p.A., indicati al precedente 
capoverso sotto le lettere a. e b., tutti i pareri con cui la Corte dei Conti, sezione di controllo della 
Regione Friuli Venezia Giulia, si è sempre espressa favorevolmente, secondo l’art. 5, d.lgs. 19 agosto 
2016, n. 175, all’acquisto della qualità di socio di tali Società da parte dei Comuni stessi in ragione 
della deliberazione di affidamento dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 21 del 2019, così 
consentendo tale acquisto ai Comuni; 
 
Dato atto che i Comuni e i Gestori non hanno comunicato all’AUSIR alcuna contestazione 
giurisdizionale degli indicati atti comunali con cui si è perfezionata l’adesione alla gestione unitaria 
d’ambito di Ambiente Servizi S.p.A. e di GEA S.p.A., né la stessa AUSIR ha avuto altrimenti notizia di 
simili contestazioni; 
 
Viste inoltre le comunicazioni all’AUSIR di Ambiente Servizi S.p.A. (protocolli interni n. 233 dd. 
26.01.2023, n. 386 dd. 07.02.2023 e n. 1116 dd. 20.03.2022 e di GEA S.p.A. (protocollo interno n. 
337 dd 02.02.2023), da cui emerge a coronamento che oggi la compagine azionaria di tali Società 
ricomprende anche i Comuni interessati da questa deliberazione; 
 

- III - 
 
Vista la deliberazione 10 dicembre 2019, n. 53, con cui questa Assemblea Regionale d’Ambito aveva 
approvato «lo schema tipo di contratto di servizio per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
ai sensi dell’art. 203 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, tra l’AUSIR e i Gestori affidatari ex 
deliberazioni dell’Assemblea regionale d’Ambito 12 aprile 2019, n. 21 e 2 ottobre 2019, n. 37»; 
 
Dato atto che non pende alcuna contestazione in sede giurisdizionale avverso tale deliberazione 
dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 53 del 2019, che dunque è divenuta inoppugnabile; 
 
Visto il Contratto di servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati, sottoscritto 
digitalmente nelle date 23.12.2019-27.12.2019, fra l’AUSIR e Ambiente Servizi S.p.A.; 
 
Visto il Contratto di servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati, sottoscritto 
digitalmente nelle date 23.12.2019-27.12.2019, fra l’AUSIR e GEA S.p.A.; 
 
Ritenuto necessario adeguare questi due Contratti in ragione dell’adesione degli indicati Comuni 
alla gestione unitaria d’ambito di Ambiente Servizi S.p.A. e di GEA S.p.A., in particolare modificando 
l’art. 4 di tali Contratti secondo l’Addendum riportato nell’Allegato A (Ambiente Servizi S.p.A.) e 
secondo l’Addendum riportato nell’Allegato B (GEA S.p.A.) di questa deliberazione; 
 
Ritenuto necessario precisare che gli effetti di tali Addendum valgono con decorrenza 1° gennaio 
2023 perché da tale data Ambiente Servizi S.p.A. e GEA S.p.A. hanno iniziato a gestire il servizio negli 
indicati Comuni, essendo cessata il 31 dicembre 2022 la precedente gestione in appalto di S.N.U.A. 
s.r.l. (cfr. nota AUSIR 19 dicembre 2022, n. 4557; nota Ambiente Servizi S.p.A. 23 dicembre 2022; 
nota GEA S.p.A. 23 dicembre 2022, prot. n. 2022/PEC/U/186); 
 

- IV - 
 
Visto il decreto del Direttore generale n. 62/2022 dell’8 luglio 2022, con cui si è avviato «il 
procedimento per la verifica dell’avveramento delle condizioni poste nella deliberazione di 



5 

 

affidamento n. 21 del 2019 per la gestione d’ambito anche per i Comuni già gestiti da SNUA s.r.l., 
compresa l’eventuale integrazione dei contratti di servizio stipulati fra l’AUSIR e i gestori»; 
 
Vista la conseguente comunicazione di avvio del procedimento, prot. n. 2724 dd. 08 luglio 2022, 
spedita via p.e.c. agli enti e ai soggetti interessati; 
 
Dato atto che nessun soggetto diverso dagli indicati Comuni, da Ambiente Servizi S.p.A. e da GEA 
S.p.A. ha presentato all’AUSIR atti, documenti, osservazioni o richieste pertinenti per il 
procedimento in corso; 
 
Vista infine la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’AUSIR 30 marzo 2023, n. 3, in cui 
è contenuta la bozza della presente deliberazione, da intendersi quale proposta a questa Assemblea 
Regionale d’Ambito; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Con voti unanimi, 
 

L’ASSEMBLEA REGIONALE D’AMBITO 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto che si sono avverate le condizioni poste nella deliberazione Assemblea 

regionale d’Ambito 12 aprile 2019, n. 21 per la gestione d’ambito di Ambiente Servizi S.p.A. 
e di GEA S.p.A. del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani anche per i territori dei 
Comuni di Andreis, Aviano, Barcis, Budoia, Caneva, Cavasso Nuovo, Cimolais, Claut, 
Clauzetto, Erto e Casso, Fanna, Frisanco, Maniago, Meduno, Sequals, Tramonti di Sopra, 
Tramonti di Sotto, Travesio, Vajont, Vito d'Asio, Vivaro, nei modi, limiti e termini stabiliti da 
tale deliberazione n. 21 del 2019; 

 
2) di approvare l’Addendum al Contratto di servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e 

assimilati per Ambiente Servizi S.p.A., secondo il testo riportato nell’Allegato A, che è parte 
integrante e sostanziale di questa deliberazione; 
 

3) di approvare l’Addendum al Contratto di servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e 
assimilati per GEA S.p.A., secondo il testo riportato nell’Allegato B, che è parte integrante e 
sostanziale di questa deliberazione 

 
4) di dare mandato al Vice Presidente dell’AUSIR di sottoscrivere senza indugio tali Addendum 

con Ambiente Servizi S.p.A. e di GEA S.p.A.; 
 

5) di comunicare ai soggetti destinatari della comunicazione di avvio del procedimento (Prot. 
n. 2724/2022) e pubblicare senza indugio questa deliberazione e i suoi Allegati A e B secondo 
legge e in base allo Statuto. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE GENERALE          IL VICE PRESIDENTE  
                         f.to ing. Marcello Del Ben                         f.to per. ind. Dino Giacomuzzi 


